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ANOTACE

Výtvarná realizace knihy Františka Hrubína Romance pro křídlovku

Cílem mé diplomové práce je výtvarné řešení knihy Františka Hrubína Romance

pro křídlovku, jedná se o provedení přebalu, předsádky, hlavního titulu, věnování, a

souboru ilustrací. Diplomová práce se skládá z části praktické a teoretické.

Samotné realizaci knihy předchází bližší seznámení s literárním dílem. Intencí je

dílo interpretovat po stránce obsahové, ale i formální. Pozornost je také věnována

filmovému zpracování Romance pro křídlovku, pedagogickému využití rozebíraného

díla v praxi, a výtvarnému ztvárnění knihy jiných výtvarníků. Teoretická část obsahuje

verbálně vyjádřený záměr vlastní výtvarné realizace. Dále se pokusím na rozebíraném

textu nastínit problematiku náročnosti ilustračního ztvárnění, jeho zákonitosti a skrytá

úskalí. Diplomovou práci tak završuje zamyšlení se nad výběrem techniky, a obrazů

z básně vhodné k ilustraci, tak aby souzněly s jejími významy.
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ANNOTATION

The graphic execution of the book “Romance pro křídlovku” by František

Hrubín

The main goal of this graduation thesis is graphic execution of the book

“Romance pro křídlovku” written by František Hrubín. I propose novel dust cover

design, flyleaf, main title, deducation and collection of illustrations suitable for this

book. The graduation thesis consists of practical and theoretical parts.

Comprehensive reading and deep study of literary work of Frantisek Hrubin

preceded the graphic realization of his piece “Romance pro křídlovku”. My aim is to

explicate both content and formal aspects. The comparison with a TV adaptation of this

piece is mentioned as well. The practical impact in educational process and graphic

interpretations made by other artists are discussed in details. The theoretical part

contains a description of a graphic execution itself. General difficulties with graphic

execution, patterns and hidden obstacles are outlined in a relation to complexity of

analysed book. The graduation thesis is concluded by my reflection about passages of

poem most suitable for illustrations and selection of appropriate artistic technique.
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1. ÚVOD

Téma diplomové práce představuje výtvarnou realizaci knihy Františka Hrubína

Romance pro křídlovku, práce se skládá z části praktické a teoretické. Výtvarnému

řešení knihy předchází bližší seznámení s dílem, tedy interpretace, informace o autorovi,

komparace literárního díla s filmovým zpracováním, a zamyšlení se nad využitím

Romance pro křídlovku v pedagogické praxi. Součástí teoretické části je také popis,

verbálně vyjádřený záměr výtvarné realizace a fotodokumentace.

Báseň byla zvolena pro téma diplomové práce kvůli svému jedinečnému

zpracování, které inklinuje k citlivosti, laskavosti, svým prostým jazykem a

jednoduchostí se dostává do kontrastu se složitostí myšlenky. Romance pro křídlovku je

nadčasovým dílem.

Intencí diplomové práce je celkový rozbor a porozumění básni. Je zřejmé, že by

nebyla část praktická bez teoretické celková, představovala by pouhý úsek na cestě k

dostatečnému poznání díla.

I přesto, že báseň byla již několikrát ilustrována, hnací síla myšlenky díla

vytvořila i pro mne impuls k jejímu výtvarnému zpracování. Romance pro křídlovku

představuje skladbu, která byla a je inspirací mnohým umělcům. Ilustroval ji Jiří Trnka,

Jiří Ptáček, Alena Laufrová, a Vladimír Komárek.1 Inspirovala Otakara Vávru, který

báseň převedl do filmové podoby. A jako divadelní hra byla zpracována v Národním

divadle v Praze a v Městském divadle v Brně. Přes to všechno je básní, která si zaslouží

naši pozornost.

Vzhledem k oblíbenosti rozebíraného textu je usnadněn přístup ke knihám,

publikacím věnovaným Františku Hrubínovi a k Romanci pro křídlovku, ale o to

náročnější je volba správné cesty, která by toto dílo obohatila, pro čtenáře se stala

přitažlivou. Protože přistupujeme-li ke knize jako k objektu, musí se stát pro svého

příjemce poutavou, a to především pro žáky základních škol, či pro čtenáře, kteří se s

takovýmto druhem poezie setkávají poprvé. Formální vzhled knihy by tedy měl souznít s

literárním zpracováním a obsahovou výstavbou textu.

1 Domnívám se, vzhledem k důkladnému průzkumu, že báseň vícekrát ilustrována nebyla.
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 Romance pro křídlovku představuje jedno ze základních děl české moderní

poezie, tato báseň byla již mnohokrát reflektována v odborných publikacích, existuje

mnoho názorů, jak k tomuto dílu přistupovat. Své vyjádření v podobě ilustrací ztvárnilo i

několik výtvarníků. Bude tak více než nutné tyto názory v diplomové práci zohlednit.

2. INTERPRETACE

Výklad literárního díla, celkového pojetí a zpracování se nazývá interpretace.

Samotný proces a výsledek interpretace v sobě nese otázku, jak vlastně k dílu

přistupovat. Tato cesta je komplikována subjektivním pohledem čtenáře nebo diváka,

který si vytváří svůj vlastní výklad. Dále si musíme uvědomit, že nikdy nedojdeme k

jedinému a správnému porozumění literárnímu dílu či obrazu. Tento fakt dělá ze

zdánlivě obyčejného lidského vyjádření v podobě určitého artefaktu umění. Necháváme

se okouzlovat jeho možnostmi v proměnách, samo o sobě však zůstává stejné a naše

citlivost k percepci se mění s náladou, zahloubáním, atmosférou a jinými proměnnými

faktory.

Existují dvě základní teorie jak k interpretaci přistupovat. Například stoupenci

poststrukturalismu a dekonstrukce popírají „ …že by jakékoli dílo mělo celistvý, provždy

daný význam. Tvrdí, že nezáleží na záměru autora, ale jen a pouze na divákovi či čtenáři; že

význam literárního textu, nebo výtvarného objektu je svázán s konkrétním subjektem čtenáře,

diváka, interpreta – že význam se vždy naplňuje až v aktu tohoto vidění, nebo čtení.“2
Zastáncem druhého názoru je Ernst Gombrich, který tvrdí, že existuje jediný „správný“

význam, který má odhalit autorovu intenci.3 Oba přístupy jsou zajímavé svým pojetím.

První tendence přikládá dílu větší váhu, více ho obohacuje a dává volnost v interpretaci.

V tomto přístupu může ale dílo obohatit o významy, které nemá, se kterými autor

nepracoval. Může proto být plnohodnotným výkladem, nebo jen pouhou subjektivní

dojmologií? Druhým pólem interpretace je zaměření se na vyložení pouhého záměru,

který autor zamýšlel, a interpretace je opět omezeným a neúplným pochopením díla.

2 Kesner, Ladislav. Muzeum umění v digitální době. Praha: Argo, 2000, s. 203.
3 srovnej, viz. Kesner, Ladislav, Muzeum umění v digitální době. Op. cit., s. 203.
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Dostáváme se do interakce „autor – dílo - čtenář“, do trojúhelníku, jehož strany

musí být vyváženy. A proto i v interpretaci literárního díla Romance pro křídlovku

přistupuji k výkladu takto: důležité vodítko mi poskytne autor, cílem je hledání tvůrcova

záměru, akceptování okolností vzniku. Dále analyzuji text, a to postupem od formy k

obsahu, zohledním vyváženost těchto dvou složek. Pozornost věnuji jazyku, stylu, ději,

postavám, vypravěči. Další část patří čtenáři, osobním dojmům a hledání správných

významů na základě čtenářských zkušeností.

V poslední kapitole věnované interpretaci zkoumám možnosti filmového

ztvárnění Romance pro křídlovku, která byla realizována v roce 1966, a porovnám jej

s literární předlohou. Zajímavé je, že sám autor díla je spolutvůrcem filmu (společně

s Otakarem Vávrou vytvořil scénář), což nebývá obvyklé. Poslední část tohoto výkladu

je tedy věnována komparaci dvou obtížně porovnatelných druhů umění.

2.1. Osobnost Františka Hrubína

Při interpretaci Romance pro křídlovku je brán zřetel i na osobnost tvůrce,

zmiňuji tedy alespoň pár základních momentů a mezníků v jeho životě.

František Hrubín se narodil 17. září 1910 v Praze. Své mládí prožil v Lešanech

v Posázaví, které se později stalo inspirací pro jeho tvorbu. Vystudoval gymnázium

v Praze. Studium na právnické, později na filosofické fakultě nedokončil. V letech 1935

až 1945 pracoval v Městské knihovně pražské, tato léta pokládal František Hrubín za

nejkrásnější: „… uzavřel jsem tam mnohá krásná přátelství, našel jsem tam i svou ženu, a


[…]


(Když jsem se řízl břitvou, /křídla vytryskla navrch rudým pírkem…“39

Ilustrace kříže představuje memento. Původním plánovaným obrazem z básně

byl hřbitov, hledání hrobu. Po úvaze byl nahrazen křížem, který má vyjadřovat

vzpomínku na Terinu. Krajina a obloha, která je ztvárněna za ním, vyjadřuje

metamorfózu a dynamickou přeměnu světa. Kříž (v tomto provedení) nepředstavuje

symbol křesťanství, ale energii plynoucí ze života a smrti, ale také lásky.

Dědeček je postavou, díky které se dostáváme do jiných světů. Stejné má být i

ilustrační provedení. Větve stromů na kolážované fotografii jsou dokresleny. Vznikl tak

zajímavý prvek, rozpor mezi snem a skutečností, ale také měkký přechod a úzká hranice

mezi těmito světy. Smrt v Romanci pro křídlovku není zobrazena v pojetí křesťanském,

ale spíše pohanském, tělo je navráceno zemi dostává se do nového koloběhu. Z tohoto

důvodu byla zvolena také barevnost a tématika fotografie.

Ráz ilustrací je spíše popisný, ale zvolen a vyjádřen tak, aby dokázal evokovat

mnohovýznamnost, která je básni vlastní. Spíše než konkrétní představou má být

vzpomínkou, která při četbě vyplouvá z hlubin lyrického subjektu. Technika koláže

nemá ilustrace okrášlit, ale zpřesnit.

Barevné provedení koresponduje s atmosférou básně. I když barva není

v ilustracích dominantním prvkem, má své opodstatnění. V obrazovém doprovodu

převládají spíše teplé barevné tóny žluté, oranžové, okrové, červené, hnědé. Na pomezí

mezi teplými a studenými tóny stojí různé škály barevných odstínu zelené. Čistě studené

tóny šedé a stříbrné jsou užité při ztvárnění Tonky.

Ilustrace nejsou výtvarným doprovodem, který bezprostředně navazuje na text,

ale spíše dotvářejí literární předlohu.40 I přes svůj popisný charakter mohou evokovat

různé významy, např. ilustrace kopru či Teriny. Samotná zmínka o kříži se v básni

39 Hrubín, František. Romance pro křídlovku. Op. cit., s. 25.
40 Jedná se o rozdělení dle Z. Vícha.
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nenachází. Kříže jsou však typické pro hřbitovy a hroby a tak na základě této asociace

vznikla ilustrace kříže.

Některé ilustrace dotváří výjev a přímo k němu jsou vloženy. Naopak jiné

ilustrace, např. pokud se ztvárněný motiv v básni opakuje, jsou vloženy do textu volně,

např. ilustrace kopru.
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6. ZÁVĚR

Tvorba praktické části diplomové práce mi ukázala náročnost, kterou obnáší

výtvarná realizace knihy. Poezie je pro svou mnohovýznamnost, metaforičnost a

podobenství na první pohled žánrem, který je jednoduše ilustrovatelný. Výtvarník

nemusí dodržovat dějovou linii a konkrétní obrazy tak, jak tomu bývá u prózy.

Náročnost spočívá spíše v empatii, schopnosti „vžít“ se do básně.

Práce má být důkazem toho, že výběr techniky, a obrázů z básně není nahodilým

výběrem, ale procesem, kterému předchází precizní příprava. Tvorba ilustrace napomáhá

objevovat nové a nové motivy v básni, které nejsou na první pohled zjevné. Ilustrace se

pro mne, v některých okamžicích, staly klíčem interpretace. Proto i pro žáky základních

škol by byla práce s knihou a jejím výtvarným řešením zajímavá a přínosná. Jistě by

skrze ilustraci prohloubili svůj vztah k poezii, a poznali možnost jedinečného vyjádření,

kterou nabízí.

Kniha sceluje dvě krásné oblasti umění: literární tvorbu, která je posílená o

výtvarné zpracování. Představuje tak dílo, které je komorního rázu, ale myšlenkou, jako

v případě Romance pro křídlovku, přesáhne svou skromností jiná okázalá díla.

A v neposlední řadě bylo pro mne přínosné, nejen z profesního hlediska, studium

knih a článků o Františku Hrubínovi, a jeho díle. Přineslo mi nový pohled na svět, a

ukázalo, jak je svět mnohotvátný, jak různorodě se dá k jednomu dílu přistupovat, a jak

si každý z nás na základě vlasních zkušeností vybírá z celého množství interpretací tu,

která je jemu blízka, která obohatí jeho vnitřní svět.

Na závěr připojuji myšlenku Františka Hrubína o umění: „Umění, to je vlastně –

když užiji metafory – taková řeka, proud, který ustavičně a bez zastavení, pokud národ

žije a tvoří, žene vpřed. A z tohoto proudu si ten, kdo právě stojí na břehu nabírá to, co

potřebuje. Ale ten proud plyne dál. Není to ovšem živel. Je to dílo lidské.“
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8. FOTOGRAFIE ILUSTRACÍ JINÝCH VÝTVARNÍKŮ

Ilustrace Jiřího Trnky

Ilustrace Jiřího Ptáčka
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Ilustrace Aleny Laufrové

Ilustrace Vladimíra Komárka
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9. FOTODOKUMENTACE DIPLOMOVÉ PRÁCE

Fotodokumentace modelu knihy: desek knihy, předsádky, hlavního titulu,

věnování, a souboru ilustrací, které jsou dokumentovány ve stejném pořadí, jako

v modelu knihy.
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 Fotodokumentace všech originálních ilustrací, které nejsou ve stejném pořadí

jako u dokumentace modelu knihy. Některé ilustrace jsou provedeny ve dvou variantách.
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Fotodokumentace druhé varianty výtvarné realizace knihy. Přebal knihy,
předsádka, hlavní titul, věnování a soubor ilustrací na pauzovacím papíře.

Originální přebal

Detail přebalu na pauzovacím papíře
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