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POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE

(téma)

Výtvarná realizace knihy Františka Hrubína Romance pro křídlovku

Diplomantka si zvolila za svůj úkol poměrně náročnou výtvarnou realizaci knihy Františka
Hrubína Romance pro křídlovku, kterou doprovodila teoretickým doprovodem, ve kterém se
zabývala důležitými odkazovými zřeteli, které pro její výtvarné zpracování považovala za
důležité. Krátce zrekapitulovala základní údaje o osobnosti tvůrce – básníka a spisovatele
Františka Hrubína, zde vycházela převážně z použité literatury, ostatní části pak již nesou více
pečeť vlastního individuálního uvažování nad tématem. S citlivým pochopením pro Hrubínův
text je interpretována literární předloha, kde je dostatečně využito mezioborového přesahu
ke studiu českého jazyka a literatury, přínosná a zajímavá je po mém soudu i kompozice
básně s realizovaným filmem. Stručné a doprovodné je zmíněno i zpracování ilustrací
jinými výtvarníky. Za podstatné pro příznivé hodnocení diplomové práce považuji i to, že
práce se zabývá i využitím poznatků, získaných při jejím zpracování, pro budoucí
pedagogickou praxi.
Vlastní realizace knihy je rovněž doprovázena teoretickým výkladem, který poměrně
citlivě nechává nahlédnout do tvůrčích záměrů diplomantky a zvolených postupů. Také zde
prokazuje autorka výtvarnou citlivost a upřímný vztah k literární předloze. Výtvarné řešení
nehýří originalitou ani snahou o neobvyklost či osobitost, drží se spíše zavedeného
klasického způsobu práce. Zvolená technika kresby tužkou má možná až trochu
konzervativní charakter, někdy (zejména u figurálních motivů) je až trochu výtvarně
neobratná. Oživuje ji doplnění barevnou koláží, která ji činí přece jen zajímavější.
Celkově diplomantka odvedla solidní a pečlivou práci, které věnovala dostatek pozornosti
i svých schopností. Doporučuji k obhajobě.
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